Contra: 1. Ponatur quod aliquis juret <sup>Ad opp.</sup> dicere verum super aliquo facto, et nullus potest nec debet mentiri, nec falsum jurare, nec perjurare, sive dejerare propter aliquod scandalum evitandum: ergo magis debet manifestare, quam falsum respondere.

2. Item ponatur quod audiat haereticum in confessione qui nolit penitire, sed alios corrumpere, magis debet fidem Christo servare sacerdos, quam ipsi haeretico: ergo magis debet confessionem illius detegere, quam permittat eum gregem Domini corrumpere.

3. Item ponatur quod sacerdos sciat per confessionem inter duos contractam esse affinitatem per coitum fornicarium, et post eos velle contrahere in facie Ecclesiae; si sacerdos jungit istos, cum isti peccent mortaliter, consentit peccato eorum: ergo mortaliter peccat: ergo si non debet sceleris alieni fieri particeps, debet hoc manifestare. Similis casus est in decano, qui audivit confessionem habentium irregularitatem, an debeat eos praesentare ordinandos ab episcopo, vel revelare confessionem.

4. Item ponatur quod aliquis prior de ordine monachorum confiteatur albbati, et quoniam est in prioratu habeat occasionem trahentem ad peccatum, a quo non vult de-

Mayr., IV *Sent.*, dist. xxi, q. iii; Thom. Arg., IV *Sent.*, dist. xxi, q. i, art. 1; Steph. Brunef., IV *Sent.*, dist. xxi, q. x; Gabr. Biel., IV *Sent.*, dist. xxi, q. 1, art. 3. —

<sup>2</sup> Gregorius IX, *de Pænit.*, dist. vi.

sistere; si habet curam animæ suæ, tenetur inde illum amovere: sed amovendo innocentescit ipsum peccasse: ergo videtur quod confessio possit aliquo modo revelari.

## CONCLUSIO.

*Pro nullo scandalo, vel causa, confessio a sacerdote est revelanda, quia aliena peccata debet novisse, quasi non audierit.*

Opinio aliorum. Resp. ad arg. Ad hoc voluerunt aliqui distinguere, quod dupliceiter potest quis sacerdoti confiteri: aut tanquam paenitens, et volens a peccato absolves, et tunc sigillum confessionis claudit omne, quod dicit sine apertione; aut ita quod non vult a peccato desistere, ut si revelat propositum perjurandi, vel occidendi hominem, vel aliquod tale: et tunc non tenetur sub sigillo confessionis claudere, sed tunc potest dicere ei qui potest prodesse, et non obesse. Sed quamvis istud videatur dici probabiliter, tamen cum mandatum et institutio de omni culpa dicat generaliter oppositum, et paenitens peccatum suum non tanquam homini, sed tanquam Deo revelet, et nesciat sacerdos utrum ille verum dicat, an eum seducat, nisi manifestatum fuerit per aliam personam, nullatenus debet manifestare personam illam, propter hoc quod sigillum confessionis diligentissime est custodiendum, scilicet propter scandalum, ne paenitens retrahatur a confessione. Propter quod etiam miraculum magnum in quadam navi contigit (ut narratur) de quadam, qui peccata sua publice confessus est in mari, et postquam ventum est ad portum, nemo novit quid dixerit. Unde sacerdos taliter debet noscere quasi non audierit, et quasi non noverit: et propter hoc dicendum, quod (sicut dicit Gregorius, et habetur in littera) pro nullo scandalo est confessio revelanda.

1. Ad illud ergo quod objicitur de jura-

mento, dicendum quod secure potest dicere: Nescio; nec perjurat, quia juramentum non obligat illum ad dicendum nisi illud, quod novit ut homo, non ut Deus, quia supra Deum nullus est. Unde pro nullo præcepto obedientiae, pro nullo juramento vel periculo, debet illud dicere.

2. Ad illud quod objicitur de haeretico, dicendum quod debet tacere, nec per illam cognitionem aliquid dicere specialiter. Tamen sine revelatione confessionis superiori dicere potest: «Vigila super oves, quia lupus est in grege,» si probabiliter videt illum, qui confessus est, verum dixisse, et periculum ovium imminere. Potest etiam et debet esse sollicitus sine revelatione confessionis, quo modo sciatis, et gregi dominico provideat: et tunc Domino suo, et etiam confitenti, fidem, quam debet, servat.

3. Ad illud quod objicitur de presbytero, dicendum quod presbyter debet dissuadere ei, qui est confessus, et similiter decanus clericorum; et si ille petat, debet differre; et nisi ille cogatur per superiorum, vel per scandalum populi, non debet nec matrimonium tale benedicere, nec clericos presentare. Ex tunc autem potest, quia non ipse facit, sed Ecclesia, et Ecclesia judicat secundum ea que exterius sunt. Consilium tamen est, quod et sacerdos et decanus faciant per vicarium, tum propter confusionem illorum occultam, tum etiam propter criminis horrorem. Si tamen ipse faciat, non credo quod pectet, dum non ultiro se offerat, sed coactus sustineat.

4. Ad illud quod queritur de subdito, qui non vult a culpa cessare, dicendum quod superior debet ei persuadere voluntariam cessionem, et quod ipse petat absolves ab onere officii. Quod si non vult, non debet eum absolvere, sed debet eum sustinere, nisi sit talis religio, in qua subditi possint transmutari vel transferri sine diffamiæ nota.

## QUÆSTIO II.

*An confitens possit licentiare confessorem, ut sua peccata dicat<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum confitens possit sacerdotem licentiare; et quod non, videtur: quia ad celandam confessionem arctatur per mandatum superioris, scilicet Papæ: sed inferior a mandato superioris non potest absolvere: ergo nec ad contrarium mandato licentiare.

Item sigillum confessionis institutum est non solum propter vitaudum scandalum confitentis, sed etiam causa (a) Ecclesiæ totius unitatis: ergo quantumcumque confitens velit, si revelet, præjudicium toti Ecclesiæ facit: ergo non potest ab eo licentiarci.

Item sigillum istud institutum est propter scandalum vitandum: sed si quis revelat per licentiam, potest suscitar idem scandalum quod sine licentia, quia confitens pœnitere posset de licentia data, et imponere sacerdoti confessionis revelationem: et cum habeat judicium pro seipso, posset idem scandalum concitari, quod et sine licentia.

Item, si licentiarci possunt, ergo cum mali et impii sacerdotes possent prætendere licentiam sibi datam, videretur tunc, quod sub hoc pallio confessionem impune revelare posse: sed hoc est inconveniens: ergo, etc.

Ad opp. Contra: Celatio confessionis est in favorem confitentis: sed quilibet potest cedere juri (b) suo; ergo potest confitens dare licentiam revelandi.

Item qui potest dicere peccatum per seipsum, potest per sacerdotem alii sacerdoti denudare: ergo et per ipsum alii revelare.

Item quod dicitur homini, ut homini, in casu utili, potest et debet ab eo dici: sed confitens qui dicit confessori ut Deo, potest dicere ut homini: ergo potest dare licentiam revelandi alii.

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xix, membr. 2, art. 4, § 4; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xi, art. 4; Steph.

Item constat quod superior potest mittere ad inferiorem, et auctoritatem absolvendi ab aliquo peccato enormi ei præbère: sed hoc non posset, nisi posset per voluntatem confitentis peccatum alii revelare: ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Confitens potest licentiare confessorem, ut sua peccata dicat, quando facit eum nuntium in casu, in quo non timeatur scandalum; quia si scandali periculum adsit, non debet accusare.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dictum est, sacerdos non debet propter duo, scilicet quia novit solum ut Deus, et iterum ne populum scandalizet, vel etiam ipsum confitentem. Et quia confitens potest facere quod ipse novit ut homo, quando facit eum nuntium, potest eum licentiare in casu, in quo non timetur periculum scandali, sicut ostendunt rationes secundo inductæ. Ubi autem periculum scandali formidatur, quantumcumque pœnitens licentiat sacerdotem, non debet sacerdos assumere. Tunc autem potest timeri periculum scandali, quando probabiliter possit coniecti, quod sacerdos confessionem suam revelavit. Unde si dicat quod alii referat peccatum, debet ipse sacerdos pœnitentem suum constitui, non se nuntium facere, et sic vitatur scandalum, et non rumpitur sigillum confessionis. Et intelligatur hoc cum illa generali suppositione, quod peccatum alicujus nulli est manifestandum, nisi ei qui possit prodesse, nec velit obesse. Intelligitur etiam hoc de peccatis propriis, non de alienis. Nam aliena peccata dicere non potest, neque debet pœnitens alicui committere, nisi forte in casu, in quo ipse deberet dicere: et melius per alium, quam per se, potest bonum illius procurare, semper adhibita cautela, ut ex hoc non scandalizetur Ecclesia. Et sic patent objecta.

Brulef., IV *Sent.*, dist. xxi, q. xi; Gabr. Biel., IV *Sent.*, dist. xxi, q. i, dub. 4.—(a) *Al. deest causa.* — (b) *Leg. de jure.*

## QUESTIO III.

*An sciens aliquid per confessionem et per aliam viam, teneatur celare<sup>1</sup>.*

Ad opp. Utrum sciens aliquid per confessionem et per aliam viam, teneatur celare; et quod sic, videtur primo per quamdam decretalem Innocentii de *Punitentiis et Remissionibus*: « Qui peccatum sibi in penitentia detectum præsumperit revelare, non solu[m] a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendum p[re]nitiutiam in aretum monasterium detrudendum. » Ergo si aliquis novit aliquid peccatum per confessionem, qualiterunque illud noverit aliter, non videtur quod possit illud idem per confessionem detegere.

Item confessionis sigillum, ut supra probatum est, nullo pacto est infringendum: sed tunc infringitur, quando confessio revelatur: impossibile autem est revelari hoc peccatum auditum in confessione, quin reueletur confessio: sed confessio nullo modo est revelanda: ergo nec illud peccatum. Et potest fieri talis syllogismus. Nulla confessio est revelanda: hoc peccatum est confessio, vel pars confessionis, quod dupliceiter novit: ergo, etc.

3. Item talis qui scit per confessionem, et per aliam viam, novit ut homo, et ut Deus. Sed in quantum novit ut Deus, tenetur tacere; in quantum ut homo, potest dicere ei, qui potest prodesse: ergo istae duæ oppositas habent conditiones: quandocunque autem opposita sunt circa idem, necesse est quod alterum, vel utrumque, cadat a sui proprietate: si ergo maius dominatur supra minus, et dominando vincit, et cognitio qua cognoscit per modum Dei, simpliciter major est: ergo videtur quod illam tenetur sequi, et ita celare.

4. Item sigillum confessionis ita arete in-

stitutum est propter scandalum, et ne mali sacerdotes malignari possint, et fidèles per hoc a confessione retrahi: sed si ita esset quod posset aliquis revelare quod per aliam viam novit, quilibet sub hoc prætextu posset omnia, vel pro magna parte revelare, dicens se aliter nosse, et sic nullus malus posset convinci, nec in malitia deprehendi.

5. Item sigillum confessionis ita annexum est confessioni, nt quicunque confessiones audit, hoc ipso quod audit, se obligat ad secreti habitionem: sed si tu seires aliquid, et postmodum pronitteres referenti illud quod nunquam illud dices, tenereris omnino celare: tunc ergo videtur similiter quod teneatur celare illud, quod aliter quam per confessionem noverat.

Contra hoc arguitur sic, et suppono hic Fundam.  
quinque, quæ sunt per se nota. Prima suppositio est, quod nihil statuendum est neque servandum, in quo fiat præjudicium veritati. Secunda est, quod fraus et dolus nemini debet patrocinari. Tertia est haec, quod nullus pro aliquo tenetur mentiri. Quarta est haec, quod nullus scienter reddit se impotentem ad id ad (a) quod tenetur, sine peccato mortali. Quinta est haec, quod nihil debet statui nec servari, unde innocens possit ratiabiliter accusari et condemnari, et alii de peccato scandalizari.

Ex prima arguo sic: Nihil servandum est in quo fiat præjudicium veritati: sed aliquis sacerdos potest in causa testificari, utpote qui cum alio vidi forem, vel aliquod simile, eujus testificatione subtracta latebit veritas, et regnabit falsitas: si ergo talis confessionem de culpa audiat, et hoc ipso testificari non velit, fit præjudicium veritati: ergo si hoc non debet fieri, non obligatur ad lacendum.

Ex secunda sic: Fraus et dolus nemini debet patrocinari: sed aliquis peccator sciens se esse reum et accusatione dignum, ob hoc solum (b) confiteatur, ut ossacerdotis claudat: si

<sup>1</sup> Cf. Alex. Ales., p. IV, q. xix, membr. 2, art. 1, § 2; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xi, art. 5; Richard., IV *Sent.*, dist. xxi, art. 1, q. iii; Thom. Argent.,

IV *Sent.*, dist. xxi, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxi, q. xii; Gabr. Biel., IV *Sent.*, dist. xxi, q. 1, dub. 3. — (a) *Al. deest.* ad. — (b) *Al.* hoc solo.

ergo claudit, ac per hoc remanet impunitus. fraus et dolus sibi patrocinantur: ergo si hoc est inconveniens, patet, etc.

Ex tertia sic: Nullus pro aliquo tenetur mentiri: sed iste qui novit aliter quam per confessionem, non potest dicere: « Nescio, » quin mentiatur, quia novit ut homo, et ut Deus; si ergo juravit veritatem dicere, tenetur, quod novit ut homo, revelare, cum ad hoc juramentum posset ipsum arctare.

Ex quarta sic: Esto quod aliquis teneatur accusare proximum apud prælatum, tum ex mandato divino, tum ex mandato prælati sui, iste vidit eum peccantem, et audivit eum confitentem: si ergo tenebatur ex visu dicere, et ex auditu confessionis reddit se impotentem; ergo quando audivit ejus confessionem, peccavit mortaliter, quod nullo modo videtur probabile.

Ex quinta sic: Nihil debet servari, unde innocens possit rationabiliter condemnari: sed ita est in proposito, si (a) tenetur celare quod alias novit: ergo, etc. Probatio: Ponatur casus quod quatuor vadant per viam: unus peccat in conspectu omnium, unde accusandus est coram prælato et puniendus: confitetur uni de tribus: duo alii accusant illum qui peccavit, et testificantur contra eum, et ad majus robur testimonii advocant tertium: tertio præcipitur quod dicat, et illi eum accusant, nisi dicat, tanquam fautor sit in aliena culpa, et prælatns rationabiliter punit ipsum ad duorum testimonium de inobedientia. Si ergo totum iniquum est, videotur quod non tenetur celare. Si tu dicas mihi, quod sacerdos dehet confitenti protestari, quod non accipit sub sigillo confessionis; contra quæro quando: aut antequam confiteatur; aut postquam confessus est. Sed ante non tenetur, quia nescit quid sibi velit dicere; si postquam confessio andita est, hoc nihil est, quia ex quo confessio facta fuit, si-gillum habuit: ergo per suam protestationem non potest infringere. Et iterum, quilibet sacerdos posset dicere confitenti: « Nolo

illud sub sigillo accipere. » Præterea esto quod obliviscatur illud dicere, et habeat in corde, quamvis non in ore, videotur quod idem debeat accidere.

### CONCLUSIO.

*Confessor, si aliquod peccatum alia via quam per confessionem scivit, et illud quoque in confessione audierit, sine præjudicio confessionis potest illud dicere.*

Resp. ad arg. Dicendum quod triplex est hic modus dicendi. Primus est iste: Dicunt opinio 1. enim quidam, quod ex quo aliquis seit aliquid per confessionem, qualitercumque sciat, et quandocumque sciat, illud vere non potest revelari, quia non potest tale quid revealari, enm sit pars confessionis, quin fiat sigillo confessionis præjudicium: quod maxime et præcipue servandum est integrum. Ad objecta respondent, sicut supra<sup>1</sup> tactum est, quod si videatur generari præjudicium, vel sequi malum, non debet recipere sub sigillo confessionis, sed cum protestatione, quod nolit tenere secretum. Sed etsi ista opinio pia videatur, pro eo quod multum tribuit sigillo, scilicet confessionis; tamen posset ducere in magnum periculum, scilicet quod fieret veritati, et innocentiae, et obedientiae præjudicium, et fraudi præstaretur patrocinium, sicut ostensus est. Et constat quod sigillum confessionis institutum est ad vitandum scandalum; veritas autem propter scandalum dimittenda non est. Et iterum illa protestatio non facit ut possit revealare, quod alias tenetur celare. Et iterum, si aliquis audivit confessionem alicujus, et ille de illo peccato sit infamis, numquid fracto sigilli dicitur, si de hac materia cum aliquibus loquitur? hoc videotur nimis durum et impium. Et ideo est secunda positio, quæ opin. 2. videotur esse temperatior, quod confessio claudit os respectu cognitionis præcedentis, non respectu sequentis. Et ratio hujus est, quia ille qui prius novit, et illud in confes-

(a) Cœt. edit. deest si.

<sup>1</sup> Quæst. præced.

sione recipit, os sibi claudit (*a*) respectu prae-  
 Improb. cedentis, sed non respectu sequentis. Sed haec  
 positio minus est rationabilis quam prima, quamvis videatur magis sobria : primum, quia ex hac positione ita generatur veritati praejudicium, sicut ex prima; ulterius dicit, quod sigillum confessio potest omnem cognitionem antecedentem elaudere, et post cognitio supervenientis potest illud aperire. Si enim confessio ideo clauderet prius scitum, quia revelare scitum est frangere sigillum; cum illud contineatur sub sigillo, quomodo cognitio sequens dabit potentiam loquendi vel manifestandi illud, quod sub sigillo erat clausum? Aut si revelare quod post scitur, in quantum post scitur, non praedictat confessionis sigillo, quare revelare prius scitum, cum unum et idem possit sciri per visum, deinde per confessionem disci (*a*), tertio per aliorum revelationem?

**Opinio.** Et ideo est tertius modus dicendi magis consonus veritati et rationi, quod illud quod scitur dupli via, dupli cognitione scitur. Et sicut dupli cognitione scitur, ita potest homo obliuisci unum modum sciendi, et memorari alterum, sicut patet : quia aliquando oblitus homo se vidisse, et recordatur se audivisse, vel oblitus se audivisse per relationem, et meminit se audivisse in confessione. Et sicut duplex est scientia, sive modus sciendi, sic duplex est modus revelandi, nec unus praedictat alteri; ut si quis dicat: «Ego vidi,» vel dicat: «Ego in confessione didici :» nec unus modus alteri praedictat : et sine sigilli fractione et praedictio, et absque praedictio veritatis, potest quod scitum est per confessionem, et per alium modum, revelari, ita tamen quod modulus sciendi per confessionem semper maneat in occulto. Quia tamen posset ex hoc scandalum generari, maxime apud penitentem et apud alios, credo quod de bono et aequo magis debet celare, quam unus alius. Et ideo propter vitandum scandalum penitentis debet ei protestari in confessione, quod

(*a*) *Cat. edit.* clauditur. — (*b*) didicit.

non debet illud celare, non quia illa protestatio acquirat ius revelandi, sed quia proximo auferit rationem scandali. Debet etiam permettere se cogi ad dicendum : cogitare autem, sive quia veritati generatur praedictum, sive per mandatum; et ex tunc potest dicere absque omni remorsu. Cum magna enim maturitate revelandum est alienum peccatum, etiam ubi non est annexum confessionis sigillum. Et haec positio rationabilior et securior videtur, et juris periti in hanc magis consentiunt.

1. Ad illud quod objicitur de decretali, dicendum quod loquitur de revelatione peccati eatenus, quatenus per confessionem scitum est : unde gravem imponit poenam, in qua pena dicitur quod debet intrudi in monasterium arctum : et hoc intelligitur, non quia cogat ad emittendum votum, sed quia pro tanto crimen compellit ad perpetue puniendum.

2. Ad illud quod objicitur, quod nullo modo confessio est revelanda, etc., dicendum quod ibi est sophisma secundum accidentem, pro eo quod isti peccato, in quantum revelandum, extranea est confessio; cum enim duplamente sciatur, secundum unum modum revelari potest et debet, secundum alium vero minime : et ideo primum quod proprium est falsum, scilicet quod non potest hoc peccatum revelari, quin reveletur confessio.

3. Ad illud quod objicitur, quod istae cognitiones habent oppositionem et gradum, dicendum quod verum est quod gradum habent; sed tamen non habent oppositionem, pro eo quod secundum diversas vias sunt ; unde idem potest esse scitum, et creditum : sic in proposito est intelligendum.

4. Ad illud quod objicitur, quod malis auferenda est occasio malignandi, dicendum quod nunquam omnino potest malis claudi aditus malefaciendi ; nec adeo debet claudi, quod ex hoc claudatur bonis viarecte agendi : nec debet claudi aditus uni malo, ut aperiatur alteri : et ideo ratio illa non concludit,

quod illud quod dupliceiter est cognitum, necessario oporteat celari.

5. Ad illud quod objicitur, quod promittit habere secretum verum est, cum audit (a) ipsam confessionem; et illud eatenus, quatenus sic scitur: aliter non promittit, et si etiam promitteret, ubi veritas vel obedientia præcipiter revelari, potest promissio vel juramentum nullum esse. Unde si vidisem proximum peccantem tali peccato, quod teneor dicere superiori, si jurem sibi non dicere, nou ab-

solvor, imo dicere oportet; et facienda est pœnitentia de perjurio, pro eo quod contra justitiam juravi: et sic patet totum. Ex hoc autem quod dictum est, non debet sacerdos sumere audaciam revelandi et loquendi de facili de eo quod per confessionem novit, pro eo quod confessionis sigillum adeo est custodiendum, ut non solum vitetur fractio; imo etiam dignum est ut tollatur de hoc omnis suspicio, ne in contemptum (b) veniat sacramentum confessionis.

## DISTINCTIO XXII

OSTENDIT QUANTUM CONFESSONIS CONTEMPTUS OBSIT.

Cumque multis auctoritatibus supra sit assertum, in vera cordis contritione peccata dimitti ante oris confessionem, vel operis satisfactionem, ei etiam qui aliquando in crimen relapsurus est; queritur, si post cordis contritionem confiteri contempserit, vel in peccatum idem vel simile ceciderit, an peccata dimissa redeant. Cujus quæstionis solutio obscura est, et perplexa, alius asserentibus, aliis contra negantibus peccata semel dimissa, ulterius replicari ad pœnam. Qui vero dicunt peccata dimissa redire, subditis se muniunt testimonii. Ambrosius ait: « *Donate invicem, si alter in alterum peccat: alioquin Deus repeatit dimissa.* » Si enim in his contemptus fuerit, sine dubio revocabit sententiam, per quam misericordiam dederat; sicut in Evangelio de servo nequam legitur<sup>1</sup>, qui in conservum suum impius deprehensus est. » Item Rabanus<sup>2</sup>: « *Nequam servum tradidit Deus tortoribus, quoadusque redderet universum debitum;* quia non solum peccata, quæ post baptismum homo egit, reputabuntur ei ad pœnam, sed etiam originalia, que in baptismo sunt ei dimissa. » Item Gregorius<sup>3</sup>: « *Ex dictis evangelicis constat, quia si ex toto corde non dimittimus quod in nos delinquitur, et hoc rursus exigitur, quod jam nobis per pœnitentiam dimissum fuisse gandebamus.* » Item Augustinus<sup>4</sup>: « *Dicit Deus: Dimitte, et dimittetur tibi:* si ego prius dimisi, dimitte tu postea. Nam si nou dimiseris, revocabo te; et quidquid dimiseram, replicabo tibi. » Item: « *Qui divini beneficii oblitus, suas vult vindicare injurias, non solum de futuris peccatis veniam non merebitur, sed etiam præterita, quæ jam sibi dimissa credebat, ad vindictam ei replieabuntur.* » Item Beda: « <sup>5</sup> *Revertar in domum meam* », etc. Timendus est ille versicolor, non exponentus: ne culpa, quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat. » Item<sup>7</sup>: « *Quemeumque enim post baptismum sive pravitas hæretica, seu cupiditas mundana arripuerit, mox omnium prosternet in ima vitiorum.* » Item Augustinus<sup>8</sup>: « *Redire dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, apertissime Dominus in Evangelio docet in illo servo, a*